Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0034/2023
Em, 30 de novembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA JOÃO FÉLIX FREITAS, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para João Félix Freitas, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2023.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos visa homenagear João Félix Freitas, filho de Aracy
de Freitas Felix e de José Félix – Chapelão, avô de Antônio e Joaquim, natural e
morador da cidade de Cabo Frio.

João Félix é fundador do Movimento Cabofriense de Pesquisa das Culturas
Negras (MCPCN) em 1984. Fundador do Conselho das Entidades Negras do Interior do
Estado do Rio de Janeiro em Cabo Frio e um dos fundadores da Liga das Escolas de
Samba de Cabo Frio em 2001, ocupa hoje a cadeira de Secretário Municipal de Cultura
de Cabo Frio. Graduado em Fotografia, membro da Comissão da Semana Teixeira e
Sousa de Literatura, sendo este o primeiro romancista brasileiro.

Como forma de homenagem pelos serviços prestados ao Município de Cabo Frio,
requer a apreciação do presente Requerimento de Moção de Aplausos por esta Casa
Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo